

SUNDOLITT A/S
Industrivej 5
9700 Brønderslev
Att.: Gregor Kløn

Plan og Miljø

Dato: 11-09-2017
Sags nr.: 09.02.04-K08-6090-09
Sagsbeh.: Kasper Nimand Steffensen
Lokaltf.: +4599454665
Ny Rådhusplads 1
9700 Brønderslev
Telefon 9945 4545
CVR 29189501
raadhus@99454545.dk
sikkerpost@99454545.dk
www.bronderslev.dk

Afrapportering af miljøtilsyn 2017

Brønderslev Kommune foretog den 5. september 2017 et miljøtilsyn, hvor virksomhedens miljøforhold blev gennemgået. Baggrunden for tilsynet var rutinemæssigt tilsyn med virksomhedens miljøforhold.

Tilsynet var varslet med brev af 10. august 2017.

Til stede ved tilsynet var:

- Gregor Kløn (GK), SUNDOLITT A/S
- Kasper Nimand Steffensen (KNS), Brønderslev Kommune

Tilsynet gav anledning til nedenstående kommentarer.

Regulering

Virksomheden er reguleret af en gammel miljøgodkendelse fra 1979. Der har været igangsat revurdering af godkendelsen nogle gange, men arbejdet er blevet stoppet pga. uklarheder vedr. nedbringelse af pentanudledningen. Miljøstyrelsens 4. supplement til Luftvejledningen, udsætter overholdelse af Luftvejledningens massestrømsgrænse og emissionsgrænseværdi for pentan (tabel 7 i Luftvejledningen) for virksomheder der fremstiller produkter i ekspanderet pentan (EPS-virksomheder). Miljøstyrelsen er af Brønderslev Kommune flere gange forespurgt, hvorvidt dispensationen fortsat er gældende. Herfra er svaret, at dispensationen fortsat er gældende.

Det er Brønderslev Kommunes vurdering, at godkendelsen er utidssvarende og bør revurderes. KNS spurgte ind til, hvad Sundolitt gør på deres andre fabrikker rundt omkring i landet i forhold til godkendelse og pentanudledning. GK vil følge op dette og vende tilbage. Svar herpå bedes fremsendt **senest den 15. oktober 2017**.

Der står i et grønt regnskab for virksomheden, at reguleringen af virksomheden ud over miljøgodkendelsen fra 1979 omfatter en godkendelse til etablering og drift af kedelanlæg fra 4. maj 1988. Ligeledes er det angivet, at der den 9. august 2000 er meddelt tilladelse til udledning af kølevand til offentlig kloak. Det er ikke lykkedes mig at finde disse godkendelser/tilladelser, selv om jeg har gennemgået hele virksomhedens sag i miljøarkivet. Jeg skal derfor høre, om virksomheden er i besiddelse af og evt. kan fremsende disse?

Affald

Industriaffald, plast og pap afhentes af Marius Pedersen. Jernskrot afhentes af Uniscrap. Farligt affald, herunder affald fra olieudskillere, afhentes af Modtagestation Vendsyssel. Farligt affald opbevares udendørs i aflukket gård på spildebakke og under tag.

I virksomhedens brændbare affald kunne konstateres en del pap og plast til trods for, at der var containere til disse fraktioner. Det følger af affaldsbekendtgørelsens¹ § 64, at virksomheden skal kildesortere affaldet. Med kildesortering menes, jf. affaldsbekendtgørelsens § 2, stk. 2 nr. 36, sortering på det sted, hvor affaldet genereres, i affald egnet til materialenytiggørelse, forbrændings- og deponeringseget affald samt sortering efter materiale og anvendelsesform. Det blev aftalt med GK, at der fremover vil være større fokus på bedre kildesortering af affald.

Opbevaring af olie og kemikalier

I kompressorrum var der umiddelbart inden for døren placeret nogle vandkander indeholdende ny olie. Olien var placeret på en hyldevogn. Opbevaringen medfører nærliggende risiko for spild/uheld og dermed forurening, da man let kan støde imod kanderne eller hylden ved adgang til rummet. Det blev aftalt, at der findes en mere egnet og sikker opbevaring af olieprodukterne. Forholdet skal være bragt i orden **senest den 1. oktober 2017**.

Jordforurening

Der blev ikke umiddelbart konstateret jordforurening på overfladen i forbindelse med tilsynet, ligesom der på tilsynet ikke specifikt blev undersøgt for jordforurening i form af prøveudtagning.

I orienterende forureningsundersøgelse fra oktober 2007 er der i én jordprøve – B4, placeret ved olieudskiller fra produktionen – konstateret forurening med olieprodukter, der overskrider Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier. Kilden til den konstaterede jord- og grundvandsforurening kan ikke fastlægges med sikkerhed, men vurderes at kunne relateres til utætheder ved olieudskilleren. Olieudskilleren er i betonelementer og dermed med flere samlinger med gummifuger, som kan være utætte. Alderen på olieudskilleren kendes ikke, men menes at stamme tilbage fra etablering af virksomheden i starten af 80'erne. På miljøtilsyn i 2014 meddelte Morten Jørgensen fra Sundolitt, at der var afsat penge til etablering af ny olieudskiller, da den gamle potentielt er utæt. Det var dog på tilsynstidspunktet endnu ikke besluttet hvordan udskillersystemet skulle etableres, da de foreslåede løsninger ikke sikrede mod tilstopning med EPS-kugler. KNS spurgte ind til status på udskiftning. GK vidste ikke noget om udskiftning, men ville følge op på det. Svar herpå bedes fremsendt **senest den 15. oktober 2017**.

Brugerbetaling

Der er i forbindelse med dette tilsyn brugt i alt 4 timer, fordelt på forberedelse, gennemførelse og afrapportering af miljøtilsynet.

Timetaksten for tilsyn er i 2017 fastsat til 318,04 kr. Opkrævningen vil blive fremsendt efterfølgende.

Offentliggørelse og aktindsigt

Tilsynsmyndigheden skal efter ethvert fysisk tilsyn på virksomheden udarbejde en tilsynsrapport, der beskriver virksomhedens overholdelse af regler m.v. Ifølge tilsynsbekendtgørelsen² skal denne tilsynsrapport offentliggøres senest 4 måneder efter udførelse af tilsynet. Det samlede tilsynsbrev offentliggøres i DMA-portal (Digital MiljøAdministration) tidligst én måned fra modtagelse af dette brev, medmindre virksomheden mener, at der skal ske begrænsninger i forhold til aktindsigtsreglerne. Har virksomheden kommentarer til tilsynsbrev og -rapport skal disse være kommunen i hænde senest 14 dage fra modtagelse af dette brev.

¹ Bekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 om affald (affaldsbekendtgørelsen)

² Bekendtgørelse nr. 518 af 27/05/2016 om miljøtilsyn (miljøtilsynsbekendtgørelsen)

Der gøres opmærksom på, at det er muligt at søge aktindsigt i sagen med de begrænsninger, der følger af aktindsigtsreglerne. Ønskes der aktindsigt skal begæringen herom angive den sag, hvis dokumenter virksomheden ønsker at blive gjort bekendt med.

Hvis du har kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til at kontakte mig.

Med venlig hilsen

Kasper Nimand Steffensen

Sagsbehandler - Virksomheder

Kasper.Nimand@99454545.dk